Giorni di attesa per il Regno

chiese di Dio, anche soprattutto per questo motivo che tutte le volte che eretici sono sorti in quelle zone, sono stati repressi [letteralmente, potati come i germogli di un albero] dalla saggezza e giusta decisione di questa venerabile Sede”.

Le lettere da cui abbiamo dato gli estratti che precedono si possono trovare complete insieme con l'editto di Giustiniano⁵ a cui si riferiscono, nel volume del Diritto Civile. Codice lib. I tit. i.

Questo è il primo riconoscimento ufficiale della pretesa del Papato, ma fu poi riconosciuto sempre maggiormente da Foco e i successivi imperatori.

Ma anche dopo essere stato riconosciuto come governante, o imperatore sacerdotale, al di là del semplice nome, per il momento questo non fu di alcun vantaggio speciale per il Papato, poiché Giustiniano era lontano da Roma con la sua capitale a Costantinopoli. Roma e l'Italia in generale, era sotto il dominio di un altro regno, gli Ostrogoti, che non riconoscevano il vescovo di Roma come Sommo Pontefice, poiché erano di fede Ariana. Il Papato quindi, è stato esaltato e avvantaggiato solo di nome, dal riconoscimento dell'imperatore, fino alla caduta della Monarchia Ostrogota, quando la sua esaltazione divenne invece un fatto reale. Infatti, come per accordo

⁵ Un estratto di questo editto legge quanto segue:

“Imp. Justinian. A. Constantinopolitis.

“Cum Salvatorem et Dominum omnium Jesum Christum verum Deum nostrum colamus per omnia, studemus etiam (quatenus datum est humanae menti assequi) imitari ejus condescensionem seu demissionem. Etenim cum quosdam invenerimus morbo atque insania detentos impiorum Nestorii et Eutychetis. Dei et sanctae catholicae et apostolicae ecclesiae hostium, nempe qui detrectabant sanctam gloriosam semper virginem Mariam Theotocon sive Deiparam appellare proprie et secundum veritatem: illos festinavimus quae sit recta Christianorum fides edocere. Nam hi incurabiles cum sint, celantes errorem suum passim circumeunt (sicut didicimus) et simpliciorum animos exturbant et scandalizant, ea astruentes quae sunt sanctae catholicae ecclesiae contraria. Necessarium igitur esse putavimus, tam haereticorum vaniloquia et mendacia dissipare, quam omnibus insinuare, quomodo aut sentiat sancta Dei et catholica et apostolica ecclesia, aut praedicent sanctissimi ejus sacerdotes; quos et nos sequuti, manifesta constituimus ea quae fidei nostrae sunt; non quidem innovantes fidem (quod absit) sed coarguantes eorum insaniam qui eadem cum impiis haereticis sentiunt. Quod quidem et nos in nostri imperii primordiis pridem satagentes cunctis fecimus manifestum.”